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گذر

توقیف ۳۵ کیلوگرم شمش طلای 
قاچاق در مرز ترکیه

مأموران گمرک ۳۵ کیلوگرم شمش طلای  �
قاچاق به ارزش ۱۴۰ میلیارد ریال را هنگام خروج 
از کشور توقیف کردند. به گزارش خبرگزاری مهر 
به  نقل از گمرک ایران، مأموران گمرک رازی در 
شهرستان خوی آذربایجان غربی، در بازرسی از 
خودروهای سواری خروجی به ترکیه با رصد 
اطلاعات محموله ها به یک دستگاه خودروی 
سواری شاسی بلند کابوتاژ  شده مشکوک شدند که 

در حال خروج از کشور بود.
 تیم بازرسی گمرک رازی اقدام به بازرسی 
از قسمت های مختلف خودرو می کنند و در 
جریان بازرسی ها این تیم به سپر خودرو مشکوک 
می شود. مأموران گمرک در ادامه این عملیات 
اقدام به بازرسی محتوای داخل سپر خودرو 
می کنند و موفق می شوند ۳۵ کیلوگرم شمش 
طلای آب شده قاچاق را از این خودرو کشف و 
ضبط کنند. بنا بر این گزارش ارزش این مقدار 
طلای توقیف شده که به طرز ماهرانه ای در سپر 
خودروی لندکروز جاسازی شده بود و با هوشیاری 
مأموران گمرک کشف شد، بیش از ۱۴۰ میلیارد 

ریال است. 

مدیرعامل فولکس خبر خروج از 
ایران را تکذیب کرد

با آغاز تحریم های اقتصادی آمریکا علیه ایران،  �
شرکت خودروسازی فولکس واگن نیز تقریبا تمام 
فعالیت هایش را در ایران متوقف خواهد کرد. به 
گزارش یورونیوز، این خبر روز چهارشنبه از سوی 
ریچارد گرنل، سفیر آمریکا در برلین به خبرگزاری 

بلومبرگ اعلام شد. 
ساعتی پس از آنکه سفیر آمریکا در آلمان، از 
انتشار خبر خروج فوکس واگن از ایران استقبال 
کرد، مدیر این شرکت بیانیه ای صادر و خبر 
خروج از ایران را تکذیب کرد. به گزارش فارس، 
شرکت خودروساز فولکس واگن آلمان، با صدور 
بیانیه ای، گزارش های منتشرشده درباره تصمیم 
این شرکت برای خروج از ایران به خاطر فشارهای 
آمریکا را تکذیب کرد. رویترز به  نقل از مقامات این 
شرکت آلمانی خبر داده که این خبر صحت ندارد؛ 
فولکس واگن گفته که موضعش در قبال ایران 

تغییری نکرده است.

خبر

کلاهبرداری ۲۲ میلیاردی
از  � اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات   وزیر 

شرکت های  ۲۲  میلیاردتومانی  کلاهبرداری 
ارزش افزوده خبر داد و اعلام کرد: این هزینه ها 
به مردم بازگردانده می شود. به گزارش ایسنا، 
خدمات قابل ارائه در بستر تلفن همراه، خدمات 
ارزش افزوده (Value Added Services) یا به 
اختصار VAS نامیده می شوند. اما پیامک های 
ارزش افزوده که ممکن است برای کاربر 
هزینه های زیادی داشته باشد، در برهه ای از زمان 
موجب نارضایتی کاربران شده بود. به همین دلیل 
آذری جهرمی پیش از این در واکنش  محمدجواد 
به این نارضایتی ها عنوان کرده بود که به یک 
پرونده بزرگ تخلف در ارزش افزوده رسیده ایم. 
برای ما شفاف است که تخلفاتی صورت گرفته 
و وقتی کل پرونده به سرانجام رسید، اعلام 
می کنیم. باندی در حوزه ارزش افزوده وجود 
دارد که اختاپوسی است و گزارش آن را به مردم 
می دهیم. در این راستا جهرمی در صفحه توییتر 
خود اعلام کرد: بررسی پرونده یک کلاهبرداری 
پیامکی ارزش افزوده به پایان رسید. او درباره 
کلاهبرداری های صورت گرفته، اظهار کرد: برخی 
از شرکت های ارزش افزوده در پنج ماه اخیر 
حدود ۲۲ میلیارد تومان از مردم کلاهبرداری 
کرده اند که خواسته ام وجوه اخاذی  شده را 
در۱۰روز به مشترکین بازگردانند و پرونده برای 

سیر قضائی به دادستانی ارسال شود. 

نوسان ارزی، واگذاری ۳۰ شرکت 
شستا را به تأخیر انداخت

تأمین  � سرمایه گذاری  شرکت  مدیرعامل 
اجتماعی گفت: نوسان نرخ ارز فرایند واگذاری 
۳۰شرکت شستا را به تأخیر انداخت و مراحل 
تشریفات واگذاری آنها باید دوباره از اول انجام 
شود. به گزارش ایرنا، وزیر پیشین تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی پارسال وعده داده بود ۱۵۰شرکت 
وابسته به شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی و 
صندوق بازنشستگی کشوری به بخش خصوصی 
واگذار شود. علی ربیعی تیرماه امسال نیز اعلام 
کرد تا پایان امسال ۶۰ شرکت وابسته به شستا 
واگذار می شود. بااین همه، مدیرعامل شرکت 
سرمایه گذاری تأمین اجتماعی به ایرنا گفت: نوسان 
قیمت ارز بر روند واگذاری شرکت های شستا تأثیر 
گذاشته و موجب شده است روند کشف قیمت، 
ارزیابی و قیمت گذاری و احراز صلاحیت متقاضیان 
دوباره انجام شود. مرتضی لطفی یادآوری کرد: 
پیش از این، همه فرایندهای یادشده با پرداخت 
هزینه های کارشناسی از سوی دو طرف انجام 
شده بود. او افزود: سهام ۳۰ شرکتی که در آستانه 
واگذاری قرار دارند، براساس دلار با نرخ سه هزارو 
۸۰۰ تومان ارزش گذاری شده بود اما به دلیل تغییر 
زیاد قیمت ارز ما برای حفظ سرمایه سهام داران 
و همچنین بنابر درخواست دستگاه های نظارتی 
باید سهام را براساس نرخ جدید ارز قیمت گذاری 
کنیم.  مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری تأمین 
اجتماعی بر رویکرد سهام داری این مجموعه تأکید 
و تصریح کرد: قصد داریم با درآمد حاصل از فروش 
شرکت های شستا، سهام ۴۰ شرکت برتر در بورس را 
بخریم. بر اساس برنامه خروج از بنگاه داری شستا، 
قرار است شمار هلدینگ های تأمین اجتماعی از ۹ 
به پنج هلدینگ شامل نفت و گاز، دارو، بانک، بیمه 

و فناوری نوین کاهش یابد.
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 معاون وزیر صنعت در بررسي ضرورت روابط تجاري ایران با کشور همسایه:

زیرساخت ها براي روابط با روسیه فراهم نیست 

مرتضى مصطفوى . کارشناس اقتصادى

در دو سال اخیر صنعت خودروی کشور 
با فرازونشیب های بسیاری مواجه بوده است؛ 
به طوری که شرایط ایجاد شده خودرو را از یک کالای 
مصرفی به کالای سرمایه ای تبدیل کرده است. در 
چند ماه اخیر افزایش قیمت سبب هجوم بخش 
قابل توجهی از نقدینگی جامعه به بازار خودرو شده 

است. 
قدر مسلم عوامل مختلفی در بروز چنین پدیده ای 
مؤثر بوده اند، اما شاید بتوان اصلی ترین علت را 
«کاهش عرضه» عنوان کرد. عرضه مجدد خودرو 
به دلیل ماهیت کالایی اش، در کوتاه مدت وجود ندارد، 
بنابراین با توجه به رشد تقاضای خودرو در بازار، 
هرگونه اعمال محدودیت در عرضه منجر به افزایش 
قیمت در کوتاه مدت می شود و اگر این روند ادامه یابد 
اختلاف بین عرضه و تقاضا افزایش مستمر می یابد. 
روندی که در دو سال اخیر در بازار شاهد آن بودیم. 
از اواخر سال ۱۳۹۵ تاکنون سلسله سیاست های 
محدودساز دولت در بخش عرضه خودروهای 
خارجی به بازار شوک وارد کرد که نتیجه آن افزایش 
شدید قیمت ها و حاشیه سود بالا در بازار شده است. 
در دی ماه ۱۳۹۵ با ابلاغ معاون اول ریاست جمهور 
درباره ممنوعیت ثبت سفارش خودرو از سوی 
غیرنمایندگی ها اولین شوک به بازار خودرو وارد 
شد. هرچند از یک منظر این سیاست منجر به ایجاد 
انحصار در بازار خودروهای وارداتی شد، ولی در نگاه 
کلان شرایط را برای افزایش قیمت در بازار مهیا کرد. 
دومین شوک در اوایل تابستان ۱۳۹۶ با بستن سامانه 
ثبت سفارش خودرو به بازار تحمیل شد؛ اتفاقی که 
 یکباره بازار خودرو را با تلاطم شدیدی مواجه کرد و 

روند افزایش قیمت سرعت بیشتری به خود گرفت. 
در دی ماه ۱۳۹۶ با اعلام تعرفه های جدید 
خودرو و امکان واردات خودرو از سوی نمایندگان 
رسمی، هرچند تا اندازه ای آرامش به بازار برگشت، 
ولی تأثیری بر روند افزایش قیمت ها نداشت؛ چراکه 
تعرفه واردات خودرو افزایش قابل ملاحظه ای یافته 
بود،  بنابراین شاهد رشد قابل توجه قیمت ها بودیم. 
محدودیت ها و اعمال قوانین دست  وپا گیر بر سر 
واردات خودرو ادامه داشت تا اینکه در اوایل سال 
۱۳۹۷ واردات خودرو به دلیل مدیریت منابع ارزی 
 یکباره ممنوع شد که این اتفاق شوک دیگری براي 
بازار خودرو بود. سیر سیاست ها محدودساز در بازار 
خودرو در دو سال اخیر بی ثباتی و نااطمینانی را در 
بازار ایجاد کرد؛ شرایطی که رشد تقاضای خودروهای 
خارجی را متوقف کرد؛ به بیان دیگر، محدودیت 
عرضه خودروهای خارجی، تقاضا را به سمت 
خودروهای داخلی انتقال داد. متأسفانه در دو سال 

اخیر کانون توجه دولت در مدیریت بازار خودرو صرفا 
معطوف به بازار خودروهای وارداتی بوده است؛ 
خودروهایی که کمتر از ۱۰ درصد بازار را در اختیار 
دارند. بنابراین اولین سؤال همین جا مطرح است که 
چرا دولت به منظور مدیریت بازار خودرو، واردات 
خودروهای خارجی را در دستور کار قرار داده است. 

هرچند مسئولان وزارت صنعت بر این عقیده اند 
که علت این موضوع مدیریت منابع ارزی کشور است، 
ولی آمارها نشان می دهد که میلیاردها دلار سالانه 
صرف واردات محصولات دیگری از جمله قطعات 
خودرو در کشور می شود که در سلسله سیاست های 
تجاری دولت مورد توجه قرار نگرفته است یا برای 
مثال، طبق آمار رسمی کشور سالانه میلیاردها دلار 
ارز بابت واردات بنزین از کشور خارج می شود. این 
در حالی است که اگر هدف دولت مدیریت منابع 
ارزی است باید روند ورود خودروهای هیبریدی در 
کشور تسهیل یا تولید خودروهای بی کیفیت داخلی 
که مصرف بنزین بالایی دارند، متوقف شود. از این رو، 
رفتارشناسی دولت در مدیریت بازار خودرو، حاکی 
از آن است که یا قوه عاقله و تصمیم گیر در دولت 
جامع و مانع سیاست گذاری نکرده است یا هدف 
از محدودسازی واردات خودروهای وارداتی صرفا 

مدیریت منابع ارزی نبوده است. 
اینکه دقیقا هدف دولت از محدودیت و 
ممنوعیت واردات خودرو در بازار چه بوده است، به 
بررسی جامعي نیاز دارد ولی آنچه مشخص است 
این است که نتیجه سیاست گذاری دولت در بازار، 
ایجاد تنش، نااطمینانی و افزایش قیمت بوده است؛ 
اتفاقی که زمینه را برای افزایش قیمت خودروهای 
داخلی و افزایش سهم مونتاژکاران چینی فراهم 
کرد. در حال حاضر قیمت خودروهای داخلی رشد 
محسوسی داشته است که بخشی از آن هیچ توجیه 
منطقی ای ندارد. از طرف دیگر، سهم خودروهای 
چینی که به صورت CKD به کشور وارد و در بازار 
عرضه می شوند، رشد قابل توجهی یافته است. این 
در حالی است که ارزبری واردات خودرو به صورت 
CKD به مراتب بیشتر از واردات خودرو به صورت 

CBU است. 
باید بر این نکته نیز تأکید کرد سلسله اتفاقاتی که 
از اواخر سال ۱۳۹۵ تاکنون در بازار خودرو رخ داده، 
به نفع خودروسازان داخلی و مونتاژکاران چینی بوده 
است تا از یک طرف برخی از خودروسازان بزرگ 
داخلی از جیب مردم بتوانند زیان خود را جبران 
کنند و از خطر ورشکستگی نجات یابند و از طرف 
دیگر خودروسازان چینی سهم خود را در بازار ایران 

افزایش دهند. 

شرق: روابط پیچیده اقتصادي ایران و روسیه ریشه اي 
تاریخي دارد. سال ها ایران تلاش داشت با حفظ این 
روابط موازنه تجاري با این کشور را مثبت نگاه دارد، اما با 
این حال، ملاحظات سیاسي، ترازوي تجاري را عمدتا به 
نفع روسیه سنگیني کرد. حالا هم پس از دورزدن نفتي 
ایران از سوي این کشور، این پرسش در اذهان ایجاد شده 
که ایران چگونه باید با این کشور تا کند؟ پاسخ گویي به این 
پرسش اساسي البته از سوي برخي مقامات، با ملاحظاتي 
همراه است. مجتبي خسروتاج، رئیس سازمان توسعه 
تجارت، معتقد است باید روابط خود را در زمان تحریم ها 
با روسیه گسترش دهیم. با این حال او اشاره مي کند 
که هنوز زیرساخت ها براي این روابط فراهم نیست. او 
البته در کنار این اظهارنظر تأکید مي کند که روابط ایران 
با کشورهاي اوراسیا به تقویت ایران در منطقه خواهد 
انجامید و به همین سبب باید ایران به دنبال تجارت آزاد 
یا تعرفه  ترجیحي با این کشورها باشد. رئیس سازمان 
توسعه تجارت در رابطه با روابط تجاري با روسیه به 
«شرق» با تأکید بر حفظ این رابطه، از ظرفیت هاي 
این کشور براي گسترش همکاري ها مي گوید: روس ها 
در ساخت وساز بعضی پروژه ها تجربه دارند. برخی 
از پروژه های صنعتی ما حتی قبل از انقلاب با کمک 
روس ها شکل گرفته است. معاون وزیر صنعت با بیان 
اینکه روس ها در بخش فولاد و ساخت وساز نیروگاه ها 
و هوافضا تجربه های خوبی دارند، مي گوید: روسیه براي 
کار مشترک در زمینه تولید هلیکوپتر و هواپیما و تکمیل 
برخی قطعات و تجهیزات موردنیاز در این صنعت اعلام 
آمادگي کرده است. او همچنین با اشاره به ظرفیت هاي 
همکاري با این کشور مي افزاید: روسیه در بخش اقلام 
معدنی آلومینیوم، مس، کنسانتره سرب و روی به دلیل 
ظرفیت های بالایی که در بخش معدن دارند، برای 
همکاری اعلام آمادگی کرده  است. شوروی سابق در 
بخش صنایع سنگین خیلی ظرفیت سازی داشت. همین 
الان بحث همکاری برای تولید واگن مشترک و لکوموتیو 
مطرح می شود. در بخش کالاهای تجاری، به خصوص 
در بخش فولاد و چوب هم ظرفیت های جدیدی ایجاد 
شده است. در بخش صنایع سنگین، ظرفیت های خوبی 
برای همکاری وجود دارد. هم اکنون پروژه های مشترکی 
در بخش وزارت نیرو،  سازمان انرژی اتمی،  راه آهن 
و ایمیدرو با طرف روس داریم. خسروتاج مي افزاید: 
روس ها چندسالی است که مانند اروپایی ها، فاینانس 
صادراتی و آژانس بیمه صادراتی را شکل  داده اند که 
باعث می شود با خطوط فاینانس، شرکت های خودشان 
را برای حضور در بازارهای جهانی همراهي کنند. در 

بخشی از کالاهای صنعتی، پروژه های سرمایه گذاری 
مشترک می تواند به کمک شرکت های روسی بیاید. شاید 
از نظر نقدینگی و منابع مالی بعضی از بنگاه هایمان 
در حدی نباشند که بخواهند یکباره این نقدینگي را 
تأمین کنند، اما پروژه فاینانس هفت، هشت ساله که در 
طولانی مدت باید پرداخت شود، این ظرفیت را برای 
فعالان اقتصادی ما ایجاد می کند. به همین دلیل آژانس 
بیمه صادراتی هم می تواند نقشی در توسعه پروژه های 
صنعتی دو کشور داشته باشد، به خصوص جاهایی که 
فعالان اقتصادی مان، مشکل کمبود منابع در کوتاه مدت 
داشته باشند. بنابراین نقش این آژانس را در روابطمان 

باید مؤثر تلقی کنیم.
  همکاري بانك هاي ایرانی و   روسي

او با بیان اینکه زمینه هاي فعالیت هاي بانکي بین دو 
کشور فراهم شده است، مي گوید:  از سال گذشته حداقل 
دو، سه بانک از طرف روسی و ایرانی، کارهای مشترک 
را آغاز کرده اند. بانک تجاری ایرانی هم در این بخش با 

طرف روسی همکاری مي کند.
  روسیه جایگزین واردات کالاهاي اساسي

معاون وزیر صنعت با اشاره به ظرفیت هاي کشور 
دوست و همسایه براي همکاري هاي بیشتر تصریح 
مي کند: در نشستی با واردکنندگان کالاهای اساسی 
گفتم روسیه پتانسیل خوبی به لحاظ وسعت جغرافیایی 
و دانه و روغن سویا، ذرت و کنجاله دارد و مي تواند 
بخشی از کالای اساسی را که در گذشته مجبور بودیم از 
آمریکای لاتین یا کانادا، آرژانتین و برزیل بیاوریم تأمین کند. 
متأسفانه چون در سه دهه گذشته کمتر به این ظرفیت ها 
توجه کرده ایم، عمدتا از کشورهای آمریکای جنوبی این 
واردات را انجام مي دادیم. یکی از موارد خوبی که در کار 
با روسیه می توان در نظر گرفت ظرفیت هایی است که به 
دلیل شرایط اقلیمی و آب وهوایی روسیه وجود دارند که 
توانسته اند در زمینه تولید مواد غذایی، به خصوص روغن 
و دانه های روغنی فعال باشند که ما به دلیل آب وهوای 
کشورمان نتوانسته ایم تا به حال در این بخش فعالیت 
خوبی داشته باشیم. روغن یکی از کالاهایی است که 
ما در سطح بالایی وابسته به آن هستیم. میزان تولید 

دانه های روغنی در کشور ما بسیار کم است. بنابراین در 
زمینه تأمین کنجاله، دانه سویا یا دانه روغني و روغن در 
حد زیادی وابسته هستیم و از این ظرفیت روسیه باید 
برای تأمین کالایمان استفاده کنیم. او با اشاره به کمبود 
زیرساخت ها براي انتقال کالاهاي اساسي از روسیه به 
ایران مي گوید:  شاید ترمینال ها یا سیلوها و انبارهای 
مناسبی را در شمال نداشته باشیم، بنابراین باید در زمینه 

زیرساخت های ترمینال ها کار کنیم.
  ثبات پیوندهاي منطقه اي

خسروتاج در ادامه مي افزاید: در روابط اقتصادي 
با برخي کشورها روبه رو مي شویم که بدون ملاحظات 
و موضع گیري هاي سیاسي تلاش مي کنند به روابط 
اقتصادي خود با ایران صرف نظر از موضوع سیاسي ادامه 
دهند و منافع خود را در بخش اقتصادي با ملاحظات 
سیاسي به خطر نیندازند، اما در کلان روابط بین الملل 
به نظر مي رسد روابط سیاسي، اجتماعي، تکنولوژیکي و 
اقتصادي بر یکدیگر اثر مي گذارند، اما نسبت شدت اثر 

هر یك از این عوامل در روابط بین الملل متفاوت است.
معاون وزیر در امور صادرات و رئیس کل سازمان 
توسعه و تجارت معتقد است: براي ثبات در روابط 
اقتصادي و توسعه پیوندهاي همسایه اي و منطقه  و 
جلوگیري از نوسانات در روابط اقتصادي نیازمند انعقاد 
موافقت نامه هاي دوجانبه و چندجانبه با کشورها براي 
استفاده از مزایاي تجارت آزاد و مزایاي تعرفه هاي 
ترجیحي (دادن تخفیف در حقوق ورودي کالاها به 
کشورهاي یکدیگر) در روابط تجاري هستیم. خسروتاج 
در ادامه مي افزاید : موافقت نامه اي که در اردیبهشت 
سال جاري با مقامات کشورهاي عضو اتحادیه گمرکي 
اوراسیا منعقد شد، دقیقا اقدامي بود در جهت برقراري 
ثبات بیشتر در روابط اقتصادي با این کشورها و حرکت 
به سمت یکپارچه سازي بازارها در آینده و استفاده از 
مزیت هاي رقابتي-اقتصادي هر یك از این کشورها در 
توسعه و تجارت کالا. به گفته او، طبق اعلام سازمان 
تجارت جهاني ۵۰ درصد صادرات کالایي جهان در 
سال ۲۰۰۸ تحت پوشش موافقت نامه هاي تجارت 
ترجیحي صورت گرفته است. تعداد موافقت نامه هاي 

تجاري در سال ۱۹۹۰ حدود ۷۰ مورد بوده، درحالي که 
در سال ۲۰۱۶، به حدود ۶۴۵ مورد افزایش یافته است. 
در شرایط حاضر نه تنها موافقت نامه هاي تجاري با 
کاهش تعرفه ها، زمینه هاي دسترسي تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان داخلي را به بازارهاي جدید باز مي کند و 
آنها از رقابت ناعادلانه اي که با سایر رقبا در کشورهاي 
هدف صادراتي دارند، رها مي کند، بلکه این امکان را 
نیز به  وجود مي  آورد که مشارکت در زنجیره جهاني 
ارزش بین کشورهاي طرف موافقت نامه  تسهیل شود. 
براساس گزارش ها، ایران در حال حاضر با هفت کشور 
ازبکستان، پاکستان، تونس، سوریه، کوبا، بوسني و ترکیه 
توافق نامه هاي تجاري دوجانبه امضا کرده است و 
مجموع امتیازات اعطاي تعرفه اي به حدود ۹۳۱ تعرفه  
(به استثناي سوریه که قرارداد تجارت آزاد دارد) و 
مجموع امتیازات اعطاي دریافتي به حدود ۹۳۶ تعرفه 
مي رسد. ایران، مذاکرات با همه این کشورها را براي 
توسعه موافقت نامه هاي امضاشده در دست دارد. با این 
حال، توافق ایران و اتحادیه اوراسیا از اهمیت ویژه اي 
برخوردار است. اتحادیه اقتصادي اوراسیا در سال ۲۰۱۵ 
میلادي با اجرائي شدن اتحادیه گمرکي میان بلاروس، 
قزاقستان، روسیه، ارمنستان و قرقیزستان تشکیل شد. 
اتحادیه اوراسیا با ۲۰ میلیون کیلومترمربع مساحت و 
۱۸۳ میلیون نفر جمعیت و تولید ناخالص داخلي ۲٫۷ 
تریلیون دلار، طرف مقابل این توافق نامه با ایران است. 
میانگین واردات این اتحادیه در دو سال گذشته برابر با 
۲۳۷ میلیارد دلار است که حدود ۵۰۰ میلیون دلار آن 
کالاي غیرنفتي از ایران بوده است. میانگین صادرات دو 
سال گذشته این اتحادیه برابر ۳۶۶ میلیارد دلار بوده 
که حدود دو میلیارد دلار آن، صادرات به ایران بوده 
است. در بین پنج کشور عضو اوراسیا، تنها کشوري که 
تراز تجاري آن در این مدت همواره منفي بوده، ایران 
است. درحالي که تراز تجاري با سایر کشورهاي عضو 
در همین ایام همواره به نفع ایران و مثبت بوده است. 
صادرات غیرنفتي ایران در سال ۱۳۹۶ با این پنج کشور 
عضو اتحادیه ۷۳۰ میلیون دلار بوده و در همین مدت، 
۷۶۰میلیون دلار از کشورهاي مذکور واردات داشته است.

 یك اتحادیه قوي، ضامن امنیت و ثبات منطقه
به گفته خسروتاج، وجود یك اتحادیه اقتصادي 
قوي در منطقه مي تواند ضامن امنیت و ثبات در 
منطقه باشد. گسترش همکاري هاي ایران با این 
اتحادیه در جهت تقویت هم گرایي و ثبات در منطقه 
و ایجاد قطبي قدرتمند در مقابل گروه بندي هاي 

رقیب و غربي حائز اهمیت است. 

مدیریت نرخ ارز 
و افزایش اعتبار ریال

همچنین می توانستیم افزایش تدریجی نرخ 
ارز را کم وبیش با سود سپرده های سالانه (که 
نرخ تورم در آن لحاظ شده است) هماهنگ 
کنیم؛ به گونه ای که افزایش قیمت ارز، معادل 
سود سپرده سالانه باشد و به این ترتیب تقاضاهای 
پیشگیرانه و سفته بازانه از میان رفته و فشار به 
بازار ارز کاهش می یافت؛ چراکه این شفافیت در 
سود حاصل از سپرده در بانک ها و افزایش قیمت 
ارز باعث می شد مردم نسبت به پذیرش یکی یا 
دیگری بی تفاوت باشند و سریع تر به نقطه تعادل 
برسیم. به بیان ساده تر رشد تدریجی نرخ ارز باعث 
می شد حفره زمانی پیش گفته تا رسیدن به نرخ 
تعادلی جدید ارز و ایجاد تعادل جدید در حوزه 

صادرات و واردات کالا و خدمات کاهش یابد. 
در یک سطح بالاتر این شناورسازی و تغییر 
تدریجی نرخ ارز می تواند از شوک های دوره ای 
به نرخ ارز کشور جلوگیری کند. شوک هایی که 
اعتبار ریال را در سطح جهان و به ویژه در سطح 
منطقه کاهش داده و کشور ما را از مزایای 
دارابودن یک ارز معتبر و قابل اعتماد محروم 
کرده است. افزایش اعتبار ریال می تواند باعث 
کاهش هرچه بیشتر نیاز به ارز در تبادلات محدود 
منطقه ای شده که خود منجر به بهبود شرایط 
اقتصادی کشور می شود. بهبود شرایط اقتصادی 
نیز می تواند مجددا باعث افزایش قدرت و ثبات 
ریال شود و در نهایت کشور را در یک چرخه 
خودتقویت گر رشد اقتصادی و رشد ارزش و اعتبار 

پولی ملی وارد کند.

ادامه از صفحه 4

به نام ایران، به کام چین

اوراسیا
495 کالا (HS 10 رقمى) 

7,8 درصد
65,3 درصد
2,7 درصد

ایران
227 کالا (HS هشت رقمى) 

25 درصد
40,4 درصد
14,9 درصد

کل اقلام مشمول تخفیف  تعرفه اى

میانگین  تعرفه
میانگین  تخفیف

میانگین تعرفه بعد از کاهش

مقایسه میزان تخفیف تعرفه اى دو فهرست ایران و اوراسیا


